e Decernimus, ut laici, concil. etiam Raim. & Cont. omittunt; cetera ut edita sunt. Decernimus etiam, ut laici, duo Tarrac. f Negotia terminare, concil. negotia tractare, vet. Gregor. tractare negotia, Cont. & alii: mihi terminare magis placet, quam tractare. g Hæc in concil. non sunt; & Episcopi Abbates & Archiepiscopi vetus Gregor. sed Episcopi, Abbates, Archiepiscopi, Cont. & alii: in marg. & pro sed scribit Cont. Vox Archidiaconi mihi aptior videtur, aut ordo verborum mutandus est: in alio veteri Gregor. est, & Episcopi & Abbates, Archiepiscopi. h Vel de aliis, Barcin. & duo Tarrac. maxime de illis, Raim. & Cont.

i Dimittant justitiam exercere, duo Tarrac. & Raim. & Cont. aptius, aut exercere justitiam dimittant; sed hæc contemnere solent Pontificii juris scriptores. k Addi potest, Cantuar. Archiepiscopo, ut cap. 36. de appell. hujus collectionis: sive Januen. Episcopo, ut parte 10. cap. 27. post concil. Later.

l Pars cap. NOS IN EMINENTI, Barcin. Pars cap. NOS INTER, vetus Tarrac. cetera verba vide d. cap. 36. CUM INTER ALIOS PRÆMINEMUS &c. in concil. m Vox quia inepte repetita est, & videtur desiderari ante vocem inimicitia. Quatenus vero, concil. n A, in concil. desideratur. o Voluisti, Barcin.

p D. t. in concil. non est. q Sed etiam, concil. & duo Tarrac. In fine hujus cap. est in Barcin. Dat. Fer. hoc est Datum Ferrarie, quod apertius est in vet. Tarrac. r Parinensibus, Barcin. forte Parisiensibus, aut Papiensibus. Papien. est in duobus Tarrac. s Vestris additum fuerat, mox deletum in vet. Tarrac.

t Vestro prius fuerat in vetus Tarrac. u Offenditis Creatorem vestrum, Tarrac. vetus & omisso: nostrum pro vestrum alter Tarrac. cetera, ut edita sunt. x Non sustinemus, Barcin. & unus Tarrac. y Vox de in uno Tarrac. omittitur: in quo admonetur lector, ut videat cap. 25. de decim.

tromittere, nullatenus præsumatis; sed a vener. fratri nostro Episcopo vestro, & aliis personis ecclesiasticis tractanda, & judicanda sine contradictione qualibet relinquatis.

CAPUT V.

Alexander III. Illustri Regi Anglor. (a)

cap. 3. eod.

Quanto te divina gratia &c. & infra (b). Causa vero patronorum Ecclesiarum (c) ita juncta est, & connexa (d) ecclesiasticis causis (e), quod non nisi ecclesiastico judicio (f) valeat diffiniri [g], & apud ecclesiasticum (h) judicem solummodo terminari.

CAPUT VI.

Idem Salernitano Archiepiscopo [i], pars c. Licet præter (k).

cap. 4. eod.

AT si clerici (l) coram sæculari iudice convicti fuerint, vel confessi de crimine, non sunt propter hoc ab Episcopo suo aliqua sententia (m) condemnandi: sicut enim sententia a non suo iudice (n) lata (o) non tenet, ita etiam confessio coram ipso facta (p): si vero coram Episcopo [q] de criminibus in iure confessi sunt (r), seu legitima probatione convicti, dummodo sint talia (s) crimina, propter quæ suspendi debeant, vel deponi, non immerito a suis sunt ordinibus suspendendi, aut (t) ab altaris ministerio perpetuo removendi. De adulteriis

(u), & aliis criminibus, quæ sunt minora, potest Episcopus cum clericis (x) post peractam poenitentiam dispensare, ut in ordinibus suis deserviant [y], sed non debet quemlibet (z) depositum pro suis excessibus iudici tradere sæculari, quia suo functus est officio, nec debet duplici contritione contere (aa).

CAPUT VII.

Idem (bb), pars c. Eam te (cc).

Ceterum, quia quandoque, sicut accepimus cap. 5. eod. [dd], in eos, qui a te terras, vel possessiones (ee) alias tenent [ff] in feudum, licet super feudis (gg) illis coram te stare iustitiæ sint parati, sine iudicio, & causa rationabili, excommunicationis (hh), seu interdicti sententia feratur (ii); volentes in posterum super hoc tibi, & eisdem hominibus providere, præsentis scripto districtius prohibemus [kk], ne de cetero id permittas (ll), donec fuerint super feudis illis in tua præsentia respondere parati, & in eis [mm] sine malitia, & frustratoriam dilationis obstaculo, voluerint iustitiam exhibere: quod si fuerit a quoquam temerario ausu præsumptum, liceat tibi eandem sententiam sublato ap. remedio (nn) revocare. Nulli ergo hominum fas sit hanc paginam nostræ concessionis &c. (oo)

CA-

- a Sic post concil. Later. parte 47. tit. de iure patronatus cap. 4. Regi Anglie, Raim. sed ut editum est, Cont. b Te, omittunt Raim. & Cont. in uno tamen ex veteribus Gregor. est de pro te: sed ex concil. integra clausula hæc est: *Quanto te divina gratia, summaque providentia majoris gratie privilegio decoravit; tanto viros religiosos majori debes caritate diligere, & in iustitiis suis manutenere propensus, & fovere.*
- c Causæ patronatus ecclesiarum, concil. causa vero iuris patronatus, Raim. & Cont. d Coniuncta pro iuncta, Barc. & Raim. & Cont. iuncta, unus Tarrac. adnexa, pro connexa, vetus Tarrac. eetera, ut edita sunt: ita iuncta sunt, & connexa, concil. e Sic etiam concil. spiritualibus causis, Raim. & Cont. f Nisi ab ecclesiastico iudice, vet. Tarrac. g Valent diffiniri, concil. ut editum est, Raim. & Cont. h Hæc Raimund. & Contius omittunt, sunt vero in concil. i Salernitano Archiepiscopo, Barcin. Salernitan. Archiepiscopo, vetus Gregor. utrumque mendosum est, ceteri, ut editum est: quod confirmatur cap. 4. partis 26. tit. de depositione clericorum, & cap. 8. partis 6. tit. de sponsalibus, ubi non sine mendo est, Salernitano Episcopo, nam parte 26. est Archiepiscopo. k Sic in concil. solitum, addunt Barcinon. & vetus Tarracon. & Cont. integra clausula est parte 6. cap. 8. ex quo est cap. 3. de sponsa duorum in Gregor. & in hac collect. lib. 4. tit. 4. cap. 3. l Sic concil. & Raim. sed Cont. Et pro At, quæ varietas est in vet. Tarrac. Utrumque omissum est cap. 10. de accusat. ex quo apparet conjungi hoc caput cum verbis capitis 14. de testibus hujus collectionis. m Sic in concil. a suo Episcopo aliquatenus, Raim. & Cont. ut editum est, d. cap. 10. n A iudice non suo, d. cap. 10. non a suo iudice, vetus Tarrac. o Dicta, vetus Tarrac. p Nec pro etiam concil. quod placet. Ita & facta confessio coram ipso, Raim. & Cont. ita etiam confessio, si coram ipso facta videtur, d. cap. 10. coram non suo iudice, pro coram ipso, vetus Tarracon. q Coram ipso, vetus Gregor. r Sic etiam Raim. & Cont. de crimine in iure sunt confessi, concil. fuerint pro sunt, d. cap. 10. cetera, ut edidimus, criminalibus pro criminibus, vetus Tarracon. s Sint alia, vetus Tarrac. olim; sunt talia, concil. t Et pro aut, Barcin. vel, Raim. & Cont. deponendi, & concil. & duo Tarrac. suspendendi & etiam, d. cap. 10. u Hoc est alterius capitis initium in Barcin. & in vet. Tarrac. cum hac inscriptione, Idem, sed ceteri libri, ut editum est: vera addit Raim. hæc pars d. cap. 10. omissa est. x Sic etiam Raim. & Cont. cum suis clericis concil. & duo Tarrac. y Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. z Hæc vox in vet. Tarrac. non est. aa Functus officio non debet eum &c. concil. cetera, ut edita sunt. Cum suo sit functus officio, nec duplici debeat ipsum contritione contere, iudici tradere sæculari, Raim. & Cont. sæculari tradere, unus Tarrac. in quo etiam est duplici eos contritione contere. bb In Barcin. additur E. forte pro eidem, hoc est Salernitano Archiepiscopo. cc Sic etiam Cont. cetera verba suspicor esse posita cap. 5. de ætate, & qualitate, in hac collectione. dd Hæc omittunt Raim. & Cont. ee Quos ab ecclesia tua constat possessiones tenere in feudum, Raim. & Cont. vox vel in uno Tarrac. non est. ff Vox alias in vet. Tarr. non est. gg Hæc omittunt Raim. & Cont. hh Occasione ipsarum excommunicationis, Raim. & Cont. tamen sine iudicio &c. vetus Tarrac. ii Sententia promulgatur, Raimund. & Cont. sententiam feras, vetus Tarracon. kk Nos id districtius prohibemus, veteres Gregor. inhibemus, Cont. & alii. ll Quamdiu parati fuerint super his in tua præsentia iustitiam exhibere, Raimund. & Cont. mm Et de eis, vet. Tarrac. aptius. nn Ab. ap. Barcin. hoc est ablata appellatione. oo Addi solent nomina earum rerum, quæ præcipua sunt in litteris, ut prohibitionis, interdicti, revocationis, declarationis, &c. & omnibus enumeratis additur, infringere, vel ei ausu temerario contraire: siquis autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. &c. At ex verbis relatis hoc capite, tantum prohibitionis verbum, & fortasse licentiæ scribi potuissent, ob illa verba prohibemus, & liceat. Rectius autem omnia omissa sunt a Raim. ut supervacanea. Nulli ergo fas sit homini, unus Tarrac.

CAPUT VIII.

Lucius III. Strigon. Archiepiscopo, pars c. Ad Apostolica Sedis [a].

cap. 8. eod. t.

Clerici vero, maxime in criminalibus [b], in nullo casu possunt ab alio, quam ecclesiastico iudice (c) condemnari, etsi consuetudo (d) Regia habeat, ut fures a iudicibus secularibus iudicentur: cum Imperator dicat, quod etiam leges eorum non dedignantur sacros canones imitari (e), in quibus generaliter traditur, ut de omni crimine clericus debeat coram ecclesiastico iudice conveniri, nec debeat [f] in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine præiudicium generari.

CAPUT IX.

Idem Paduano Episcopo [g].

cap. 7. eod.

Intelleximus ex litteris tuis (h), quod cum filia cuiusdam nobilis viri parochiani tui cum quodam viro matrimonium contraxisset, comperto postea, quod idem vir pro nece bo-

næ mem. Vicen. Episcopi (i) vinculo tenebatur excommunicationis astrictus, in tua proposuit præsentia quæstionem, unde, quia postulasti a nobis, utrum præfatus vir (k) vinculo excommunicationis innodatus stare possit iudicio, vel ad præsentiam (l) tuam vocari, donec in præfata sententia detinetur: f. t. duximus respondendum, videri nobis (m), quod possit, & debeat conveniri, & per alium in præfato iudicio respondere (n), ne videatur de prædicta [o] malitia commodum (p) reportare, si ex ea (q) fuerit ab eorum impetitione securus.

TITULUS II.

DE FORO COMPETENTI.

CAPUT I.

Ex concilio Calcedonen. [r]

SI quis clericus adversus clericum habet negotium [s], non deserat Episcopum proprium (t), & ad secularia percurrat iudicia (u), sed prius accusatio ventiletur apud Epi-

De foro competent. cap. 1.

a P. cap. Ad. Apost. Cont. integra clausula exstat cap. 29. de decimis in hac collectione, & post concil. Lateran. parte 50. cap. 39. Hoc est in veteri Tarrac. cap. 9. & cap. 8. est, quod sequitur, quem ordinem Raim. etiam est secutus. b Recte Cont. addidit a Raim. omiffa. Idem scribit in criminalibus causis non male. In criminibus, vetus Tarrac. c Ab aliquo, quam ab ecclesiastico iudice, Cont. malo, ab alio quam ab ecclesiastico iudice: ab alio, quam a iudice ecclesiastico, vetus Tarrac. d Etiam si pro & si, duo Tarrac. & Cont.

e Non dedignantur, unus Tarrac. & Barcin. quod leges eorum non dedignantur, Tarrac. vetus: quod leges non dedignantur, Raim. & Cont. cetera, ut edita sunt. Verba Justiniani sunt Nov. 83. εἰδὲ γὰρ βεβλόμεθα τοιαύτας ὑποθέσεις ὅπως εἰδὲ γινώσκονται τοῖς πολιτικοῖς ἀρχαῖσι, δεόν τὰ τοιαῦτα καὶ ἐκκλησιαστικὰ ἐξετάζεσθαι, καὶ ἐπικαρτεῖσθαι ψυχὰς τῶν ἀμαρτανόντων διὰ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπιτημιῶν, κατὰ τὰς ἱερὰς, καὶ θεῖας κανόνας, οἷς καὶ οἱ ἡμέτεροι κατὰκολυθεῖν ἐκ ἀπαξίσεσι νόμοι. Neque enim volumus, inquit, has causas omnino cognosci a magistratibus civilibus, decet etenim hæc ecclesiastica inquiri, & multari, atque animas delinquentium lucrari ecclesiasticis multis, siue pœnitentiis, iuxta sacros divinosque canones, quos etiam nostræ non dedignantur leges sequi. Verba barbari interpretis, quæ Lucius videre potuit, exstant in auth. ut clerici apud proprios Episcopos conveniantur: p. SI VERO ECCLESIASTICUM, secundum sacras, & divinas regulas, quas etiam nostræ sequi, non dedignantur leges. Ipsa autem Justiniani constitutio tantum crimina ecclesiastica Episcopis relinquit. Vide ex Juliani interpretatione XI. q. 1. cap. XLVI. SI QUIS CUM CLERICO, & Ivon. parte 6. cap. 427. & parte 16. cap. 150. decreti. f Non debet, Raim. & Cont.

g Pro Idem, Alex. III. est in Barcin. sic etiam vetus Tarrac. & Raim. & Cont. non Lucio, sed Alexandro adscribunt; Idem autem retinent ordine mutato horum capitulum, hoc enim est Raim. caput 7. quod vero nobis caput 8. illi quoque caput 8. est, & in Tarrac. hoc est caput 8. illud nonum.

h Recte Cont. addidit a Raim. omiffa. i Willielmi Episcopi, Barcin. Vincentini Episcopi, Cont. Vicentini Episcopi, placet ut est in duobus Tarrac. aut IV. Vicentini Episcopi.

k Utrum excommunicatus in iudicio stare possit, Raim. & Cont. l Multa omittunt Raim. & Cont.

m Respondeamus, Raim. & Cont. ceteris omiffis. f. t. duximus resp. videtur nobis, duo Tarrac.

n Quod conveniri potest, & debet per alium in iudicio respondere, veteres Gregor. respondere in iudicio, Cont. & alii: & personaliter, vel per alium, vet. Tarrac. olim, pro & per alium. o De sua, Raim. & Cont. de præfata, vetus Tarr. p Commoda, Barc. ut editum est, Raim. & Cont. q Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

r Adde cap. 9. ex concil. & Cont.

s Sic prior editio concil. quæ Dionysii Exigui interpretatio existimatur; negotium habeat, Raimund. εἰς κληρικὸς πρὸς κληρικὸν πρᾶγμα ἔχει. Tilius editio, Burch. lib. 2. cap. 183. & Ivo parte 6. cap. 228. decreti, ut editum est. Si clericus adversus clericum habeat negotium, altera editio concil. & Ivo parte 6. cap. 360. & Grat. 11. q. 1. cap. 47. & post recognit. Clementis: habuerit negotium, in duobus veteribus, Grat. libris. Si clericus cum clerico causam habuerit, Romanus liber Matzi. Si quis clericus cum clerico causam habeat, Veronenfis liber. Græcus liber concilii Chalced. actione 7. ut Tilius. Conveniunt autem ea Græca verba cum verbis Raim. τὴν κληρικὴν πρᾶγματα πρὸς ἀλλήλους ἔχοντας, δικὰς δηλον ὅτι καὶ ὑποθέσεις, βέλεται ὁ κἀνων παρὰ τῶ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ ταύτας γυμνάζειν. Ioannes Zonaras: Clericos, inquit, qui negotia inter se habent, dicas videlicet, & causas, canon hic vult, apud proprium Episcopum tractare.

t Sic etiam Dionys. Burch. & Raim. suum, pro proprium, Ivo cap. 228. desinat pro deserat, Barcin. non sine mendo μὴ ἐγκαταλιμπανέτω τὸν οἰκεῖον ἐπίσκοπον. Tilius. μὴ καταλιμπανέτω, actione 7. non relinquat suum Episcopum, posterior editio concil. & Ivo cap. 360. & Grat. & Veronen. & post recognit. Clement. Placuit, ut Episcopum suum non deserant, Romanus solus. Græca verba cum ceteris conveniunt. κληρικοὶ δικαζόμενοι εἰ ἀφέντες τὴν ἐπίσκοπον. Alexius Aristenus in epitome: Si clerici litigantes Episcopum relinquant. & δεῖ κληρικὸν ἔχοντα κατὰ κληρικὸν, παρὰ κοσμικῶν δικαστηρίῳ δικάζεσθαι, ἀλλὰ παρὰ τῶ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ. εἰδὲ τὴν οἰκεῖον. εἰτὶ ἀφείς ἐπίσκοπον, κοσμικῶ προσήλθε δικαστηρίῳ. Idem in scholio: Clericum, inquit, qui adversus clericum quid habeat, non oportet apud seculare iudicium iudicari, sed coram proprio Episcopo. Si vero hic proprium, deserens Episcopum, ad seculare iudicium accedat. μὴ ἔχειν ἐπ' ἀδείῳ κληρικὸν παρὰ πολιτικῶ δικαστηρίῳ ἐνάγειν κατὰ κληρικὸν, ἀλλὰ παρὰ τῶ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ. Theodorus Balsamon: Non licet, inquit, clerico in civili iudicio convenire clericum, sed apud proprium Episcopum.

u Percurrat, pro percurrat, vetus Tarrac. hæc omnia omiserat Raim. addidit Cont. habent ea Dionys. Burch. & Ivo.

Episcopum proprium [a], vel certe consilio ejusdem Episcopi, apud quos utraque partes voluerint, judicium continebit (b). Si quis autem præter hæc fecerit, canonicis judiciis subiacebit [c].

CA-

& Ivo cap. 228. καὶ ἐπὶ κοσμικὰ δικαστήρια κατὰ τρεχέτω. Tilius, & d. act. 7. & ad secularia judicia non concurrat, posterior editio concil. & Grat. in veteri tamen Grat. libro est, non occurat: in alio, minus concurrat: non omittit Ivo cap. 360. & post recogn. Clem. aptius, & ad judicia secularia currant, liber Rom. & ad secularia judicia currat, Veronen. κοσμικοῖς κριταῖς προτέλλωσι. Aristenus in epitome, hoc est: ad secularia judicia accedant. καὶ μὴ ἀπιένω εἰς κοσμικὰ δικαστήρια. τὸτο γὰρ εἰς περιφρόνησιν καὶ ὕβριν τῆ ἐπισκόπου ἐστίν. Zonaras: & non habeant, inquit, ad secularia judicia: sit enim id in contemptum, & injuriam Episcopi.

a Proprium Episcopum, unus Tarrac. nisi prius actio, Barcin. credo scribendum esse actio, pro accusatio, ut habent Dionys. Burch. & Ivo d. cap. 228. & unus Tarrac. causa, alter Tarrac. ἀλλὰ πρότερον τὴν ὑπόθεσιν γυμνάζετω παρὰ τῶ ἰδίου ἐπισκόπου, Tilius, & act. 7. non recte Cont. τὴν ὑπόθεσιν γυμνάζετω. Sed prius apud ipsum actio vertitur, Raim. eum pro ipsum, in uno ex veteribus Gregor. est; sed prius negotium agitur apud proprium Episcopum, editio posterior concil. & Ivo d. cap. 360. & Grat. & post recogn. Clem. sed in uno veteri Grat. libro est agitur, pro agitur; sed prius negotium exerceat apud suum Episcopum, Veronen. sed prius, ut dictum est, apud Episcopum suum examinent causam, Roman. hæc a Græcis verbis longius discedunt, Veronen. editio magis placet. ἀλλὰ παρὰ τῶ ἰδίου ἐπισκόπου. Balsamon.

b Continebant Barcin. & Burch. & Ivo cap. 228. & duo Tarrac. obtinebunt. Dionys. aptius; in veteri tamen est continebunt: utraque pars, pro utraque partes, vetus Tarrac. concilio mendose pro consilio Dionys. & Burch. editus, sed antiquus, & Ivo consilio. ἡ γὰρ γνώμη αὐτῆ τῆ ἐπισκόπου παρ' οἷς ἂν τὰ ἀμφοτέρω μέρη βάλωνται τὰ τῆς δίκης συγκροτεῖσθαι. Tilius: pro βάλωνται est act. 7. βάλεται, & pro συγκροτεῖσθαι, συγκροτεῖσθω, non male, in alio veteri libro αὐτῆ vox desideratur. Vel certe si fuerit judicium ipsius Episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiat negotium, posterior editio conc. & Ivo c. 360. & post recogn. Clem. & Grat. qui solus negotium pro judicium scribit, in uno quoque vet. Grat. libro est, vel forte pro vel certe. Aut certe cum voluntate ipsius causa dicatur, apud quos partes utraque voluerint, Roman. vel etiam cum voluntate ejusdem Episcopi, apud quos utraque partes voluerint, negotium peragatur, Veronen. non male, si pro utraque partes voluerint, utraque pars voluerit scriptum esset. Vel consilio ejusdem apud alios, quos utraque pars voluerit, judicium obtinebunt, Raim. Vel certe consilio ejusdem apud alios, quos utraque partes voluerint, judicium continebunt, Cont. in variis lectionibus. ἢ τῶς γνώμη τῆ ἐπισκόπου ἦτοι αὐτῆ ἐπιτρέπονται παρ' οἷς τὰ αὐτίθεται μέρη ἀρέσκονται ζήτησθαι τῆς ὑποθέσεως. Zonaras: aut denique, inquit, ex sententia Episcopi, sive eo permittente apud eos, qui controversia agitantibus placuerint, causa examinentur. ἢ κατὰ γνώμην τῆ ἐπισκόπου παρ' οἷς ἂ τὰ μέρη θελωσιν. hoc est: aut ex sententia Episcopi, apud eos, qui paribus placuerint, Balsamon.

c Hæc addidit Cont. omissa a Raim. sed pro judiciis scripsit correctionibus, ut Dionys. & Burch. & Ivo cap. 228. εἰ δὲ πῶς παρὰ ταῦτα ποιήσονται, κανονικῶς ἐπιτιμῶσι ὑποκείσθω. Tilius: ποιήσεται, κανονικῶς ὑποκείσθω ἐπιτιμῶσι. act. 7. Si quis vero contra hæc fecerit, canonum subiaceat correctionibus. Posterior editio concil. & post recogn. Clem. canonum subiaceat correctionibus, Ivo cap. 360. Si quis vero contra hæc fecerit, canonum correctionibus subiaceat, Grat. in uno tamen veteri est subiaceat pro subiaceat. Si vero quis præter hæc fecerit, canonicis pœnis subiaceat, Veronen. Si quis autem contra hæc venire temptaverit, canonicis interdicitis subiacebit, Romanor. κανονικῶς ἐπιτιμῶσθαι. Aristen. in epit. hoc est: canonicè plebantur. κανονικῶς ἐπιτιμῶσθαι. Idem in scholiis, canonicis pœnis multabitur. τῆς δὲ μὴ φυλάττοντας τὴν τῆ κανόνων διατηρήσασθαι, ἐπιτιμῶσθαι κανονικῶς παρὰ τῆ ἐπισκόπου αὐτῶν. Zonaras: Qui vero non observaverint canonis constitutionem, canonicè ab eorum Episcopis plebantur, τὸν δὲ παρὰ ταῦτα ποιήσασθαι, κανονικῶς ἐπιτιμῶσι ὑποβάλλει ὁ κανόνων. Balsamon: Qui vero adversus ea fecerit, canonicis pœnis a canone subiicitur.

Post hujus capituli verba, alia sequuntur verba in eodem concilio relata, quæ Ivo quoque & Grat. referunt, atque etiam Nicolaus Papa in epist. ad Michaelem Imperatorem adfert. Ea Græce ita edita fuerunt, ut apud Tilium leguntur εἰ δὲ καὶ κληρικὸς πρῶτον ἔχοι πρὸς τὸν ἴδιον ἢ καὶ πρὸς ἕτερον ἐπίσκοπον, παρὰ τῆ συνόδου τῆς ἐπαρχίας δικάζεσθαι, modica varietas actione 7. ἔχοι πρῶτον πρὸς τὸν ἴδιον ἐπίσκοπον ἢ πρὸς ἕτερον. in alio quoque veteri libro conveniunt omnia cum Tilio præter ἢ πρὸς, quod illic est pro ἢ καὶ πρὸς: Quod si clericus habet causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum, apud synodum provincie judicetur, sic Dion. Et si clericus adversus suum, vel alium Episcopum habeat causam, apud audientiam synodi provincie ejus conquiritur. Posterior editio conc. & Ivo c. 360. præter seu alium pro vel alium, & conquiritur pro conquiritur: & Grat. præter ultima verba, cujus hæc sunt: Synodo provincie conquiritur; & post recogn. Clem. in uno tamen veter. Grat. libris, est habet, pro habeat. Si vero & clericus habeat causam cum suo, vel cum altero Episcopo, apud synodum provincie causam dicat, Veronen. Si vero clericus quis habeat causam cum extraneo Episcopo, vel cum suo, apud synodum provincie judicetur, Roman. Si clericus habet causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum apud synodum provincie judicetur, Nicol. qui Dionysii interpretationi adhæsit excepta voce Quod. Si clericus, vel laicus habuerit causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum; aut Episcopus adversus quemquam, apud synodum provincie judicetur, Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomatricis, cap. 26. καὶ κληρικὸς ἐπισκόπος διαφερόμενος, μενέτω τὴν συνόδον. Aristen. in epit. hoc est: & clericus, qui cum Episcopo contendit, expectet synodum. ὡς περὶ δὲ καὶ κατὰ ἐπίσκοπον ἔφωσεν ὁ κληρικὸς, παρὰ τῆ συνόδου τῆς ἐπαρχίας ἀφείλει δικάζεσθαι. Idem in scholiis: Ut vero, inquit, etiam clericus, qui adversus Episcopum litigat, apud synodum provincie judicari oportet. εἰ δὲ κληρικοὶ τῶ ἰδίου ἐπισκόπου ἐπερχαλῶσιν, ἢ ἕτερον, καὶ δίκην ἐπιβῶσι κατ' αὐτῆ, τῆς ἐπαρχίας ἐκείνης ἐπίσκοπος καθίζει δικαστὴς ὁ κανόνων. σιωπῶντες γὰρ ἀποκρίσονται τὸν ὑποθέσεων καὶ ἀφίονται. Zonaras: Clericus vero, qui proprium Episcopum, aut alienum in jus vocant, ejus provincie Episcopus judices constituit canon: convenientes enim hi causas audiunt, & judicant. εἰ δὲ κληρικὸς ἔχει ἀγωγὴν κατὰ τῆ ἰδίου ἐπίσκοπου ἢ καὶ ἕτερον ἐπίσκοπον, τὰ τῆς ὑποθέσεως ἐξετασθήσεται παρὰ τῶ πρωτόφω μητροπολίτη τῆς ἐπαρχίας. Balsamon: Si vero, inquit, clericus actionem adversus suum, aut alium Episcopum habet, causa discutatur apud Metropolitanum competentem ejus provincie. εἰ δὲ πρὸς τὸν τῆς αὐτῆς ἐπαρχίας μητροπολίτην ἐπίσκοπον ἢ κληρικὸς ἀμφισβητοῖν, καταλαμβάνετω ἢ τὸν ἑξάρχον τῆς διοικήσεως ἢ τὸν τῆς βασιλευσσης κωνσταντινουπόλεως θρόνον, καὶ ἐπ' αὐτῶ δικάζεσθαι. Tilius, & act. 7.

in

CAPUT II.

Ex concilio Matien. (a)

Non poni-
tur.

Nullus clericus alium clericum accusa-
Tom. IV.

re ad iudicem saeculare (b), aut ad causam di-
cendam trahere, quocumque modo (c) praesu-
mat, sed omne negotium clericorum, aut in
L Epi-

in veteri libro pro ἢ τὸν τῆς, est tantum τὸν τῆς. Quod si adversus ejusdem provinciae Metropolitanum Epi-
scopus, vel clericus habet querellam, petat aut Primatem dioeceseos, aut sedem Regie urbis Constantinopolitane, &
apud ipsam judicetur, Dionys. in veteri libro est Episcopum, pro Episcopus, & petat Primatem, omissa voce aut, &
apud ipsum, pro apud ipsam. Habuerit querellam, petat Primatem dioeceseos, & apud ipsum judicetur, aut apud se-
dem Apostolicam, Hadriaa. d. cap. 26. cetera, ut Dionys. Si vero contra ipsius provinciae Metropolitanum Episcopum
Episcopus, sive clericus habeat controversiam, pergat ad ipsius dioeceseos Primatem, aut certe ad Constantinopolitanam Re-
gie civitatis sedem, ut eorum ibi proprium negotium exquiratur, posterior editio concil. & Ivo, & post recogn. Clem.
& Gratian. qui habet, pergant ad ipsius dioeceseos Primates; & in fine, ut eorum ibi negotium terminetur: est tamen
in multis veteribus libris Grat. pergat pro pergant, & in uno Primatem, pro Primates. Si vero cum ejusdem pro-
vinciae Metropolitanano Episcopo, Episcopus, vel clericus obiicit; perveniant ad Principem dioeceseos, vel ad Regie Constan-
tinopoleos sedem, & apud ipsum causam dicat, Veronen. Si autem Episcopus, aut clericus disceptationem habeat cum
Metropolitanano Episcopo, ad primam sedem recurrant, aut ad sedem Constantinopolitanam, & ibi causam definiant, Ro-
man. In Nicolai epistula verba Dionysii referuntur exceptis ultimis verbis, & apud ipsam judicetur: & pro pe-
tat aut Primatem, est, petat Primatem, quod de Romano Pontifice dictum interpretatur Nicolaus, cum quo fa-
cere videtur Romani libri interpretatio. At Graecis aliud visum est: καὶ μητροπολίτη ἐπίσκοπος (διαφε-
ράμενος) τὸν κωνσταντινουπόλεως ἐξαιτείτω. Aristenus in epitome: Ὁ Episcopus a Metropolitanano
discrepans Constantinopolitanum petat. Latius idem in scholiis: ἀλλὰ καὶ ἐπίσκοπος ἢ κληρι-
κὸς εἰ κατὰ μητροπολίτη ἔχει πλὴν ὑπόθεσιν ἢ παρὰ τῷ ἐξάρχῳ τῆς διοικήσεως ἢ τοῖ τῷ πατριάρχῳ,
ὑφ' ὧν τελευτῶσιν οἱ τῶν ἐπαρχιῶν ἐκείνων μητροπολίτη δικάζεσθω, ἢ παρὰ τῷ πατριάρχῳ κωνσταντινουπόλεως.
Sed Ὁ Episcopus, inquit, aut clericus si adversus Metropolitanum habet aliquam causam, aut apud Primatem dioe-
seos, sive Patriarcham, sub quibus censentur eorum provinciarum Metropolitanani, judicetur, aut apud Patriarcham Con-
stantinopolitanam. His verbis postea addit, hoc privilegio a conciliis solum esse Constantinopolitanum decora-
tum, ut non solum Metropolitanos, sed etiam Patriarchas coerceat, in quo vehementer decipitur, ut in epi-
tomes verbis, & in appellando Patriarcham CP. qui tunc non erat Patriarcha: εἰδὲ πρὸς τὴν μητροπολίτην
τῆς ἐπαρχίας ἔχει πρᾶγμα ἀμφιβολίαν πλὴν καὶ διὰ τὴν ἐπίσκοπον ἢ κληρικὸν τὸν τῆς διοικήσεως ἐκεί-
νης παρ' ἢ καὶ οἱ ἀμφιβητῶντες εἰσὶν, ἐξάρχον. βλέπεται ὁ κανὼν, διατυπῶν τῆς ὑποθέσεως γίνεσθαι ἢ
τὸν τῆς κωνσταντινουπόλεως ἀρχιεπίσκοπον. Zonaras: Si vero, inquit, cum Metropolitanano provinciae negotium,
dubitationem aliquam, & litem Episcopus, vel clericus habeat, ejus dioeceseos, in qua contendentes sunt, Primatem,
canon censet, cause ejus iudicem arbitriumve fieri, aut Archiepiscopum Constantinopolitanum. His postea addit, Prima-
tes quosdam Patriarchas interpretari, alios Metropolitanos, & de eadem re latius dici cap. 17. ejusdem concilii:
εἰ κατὰ τὴν μητρολίτην ἔχει ἀγωγὴν ἐπίσκοπος ἢ κληρικὸς τῆς μητροπολίτη, διαβάζεται ὁ κανὼν, δι-
κάζειν τῷ ὑπόθεσιν ἢ τοῖ ἐξάρχῳ τῆς διοικήσεως ἢ τὸν πατριάρχῳ κωνσταντινουπόλεως. Balsamon:
Si adversus, inquit, Metropolitanum habet actionem Episcopus, vel clericus, hujus Metropolitanani, inquit canon, judi-
cabit causam, aut dioeceseos Primas, aut Patriarcha Constantinopoleos. Primates quoque ait fuisse olim quosdam
Metropolitanos praecipuos, quorum privilegium abolitum jam sit. Caput 17. ejusdem synodi Chalcedon. his
verbis utitur: εἰ δὲ τις ἀδικοῖτο παρὰ τῆς ἰδίας ἐπίσκοπος ἢ μητροπολίτη, παρὰ τῷ ἐξάρχῳ τῆς διοική-
σεως ἢ τῷ κωνσταντινουπόλεως θρόνῳ δικάζεσθω, καθὰ προεῖρηται. sic Tilius, εἰ δὲ τις τῆς ἰδίας ἀδικοῖ-
το μητροπολίτη, act. 7. rectius: Quod si quisquam a Metropolitanano leditur, apud Primatem dioeceseos, aut apud
sanctam Constantinopolitanam sedem judicetur, sicut superius dictum est. Dionys. in veteri libro est, si quis, pro si
quisquam, & vox sanctam, omissa est. Si quis vero putaverit se a proprio Metropolitanano gravari, apud Primatem
dioeceseos, aut apud Constantinopolitanam civitatis sedem agat iudicium, sicut dictum est, posterior editio concil. & post
recognit. Clement. & Ivo parte 3. cap. 106. decreti, qui latius eum canonem refert, quam Grat. 16. q. 3. cap.
1. & Burch. lib. 3. cap. 148. & idem Ivo lib. 2. tit. 6. cap. 1. Panorm. & Anselm. lib. 5. cap. 26. Est ta-
men haec varietas apud Ivonem: Si quis vero se putat a propria &c. vel apud &c. Haec etiam verba refert Ha-
drianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomaticis cap. 6. ut in posteriori concilior. editione, hac sola va-
rietate: Si quis autem putaverit &c. & in fine omittuntur illa verba, sicut dictum est. Si quis autem a Metro-
politano suo Episcopo male tractatur, apud primam sedem provinciae suae, vel apud Constantinopolitanam, causam dicat,
sicut superius comprehensum est, Roman. Si vero alicui nocetur a suo Metropolita, apud Principem dioeceseos, vel apud
Constantinopolitanam sedem causam dicere, sicut praedictum est, Veronen. εἰ δὲ ὁ τῆς ἐνορίας ἐπίσκοπος τῆς ἰδίας
μητροπολίτην αἰτιάται, παρὰ τῷ ἐξάρχῳ τῆς διοικήσεως δικάζεσθαι αὐτὸς ἢ τῷ κωνσταντινουπόλεως
ἐπίσκοπῳ: Zonaras: Si vero quis ex finitimis Episcopus suum Metropolitanum accusabit, apud Primatem dioeceseos
judicetur, aut apud Constantinopoleos Episcopum. His addit quosdam ἐξάρχους, quos Primates diximus, Patriar-
chas interpretari ex cap. 39. Carthagin. synodi, quo prohibetur primae sedis Episcopus Exarchus sacerdotum,
aut summus sacerdos appellari aut alio simili nomine, sed solum Episcopus primae sedis. Alii Metropolitanos in-
terpretantur ex canone VI. Sardicensis concilii, quo disertè Primas provinciae Metropolitanus appellatur: &
sic interpretantur Episcopos ab Exarcho suo, idest Metropolitanano judicandos, Metropolitanum a Patriarcha
CP. sed non omnium Metropolitanorum iudex est hic Patriarcha, cum alii subditi sint Alexandrino, alii An-
tiocheno, alii Hierosolymitano. Primates autem, sive ἐξάρχου dicuntur Episcopus Caesareae Cappadociae, &
Episcopus Ephesi, & Corinthi, & Thessalonicensis, quibus etiam plures cruce anteferuntur in ecclesiis. Haec
Zonaras: εἰ δὲ μητροπολίτης ἀδικῆ ἐπίσκοπον αὐτῆς, παρὰ τῷ ἐξάρχῳ τῆς διοικήσεως ἢ παρὰ τῷ
πατριάρχῳ αὐτῆς ἐνορίας κηρύσσεται. Balsamon: Si autem, inquit, Metropolitanus Episcopum suum injuste
tractaverit, apud Primatem dioeceseos, aut apud Patriarcham ejus regionis judicetur. Cap 39. Carthagin. synodi ex-
stat apud Latinos Carthag. 3. cap. 23. Burch. lib. 1. cap. 3. Ivo parte 5. cap. 57. decreti, Grat. dist. 99. cap.
3. Initium cap. 6. Sardicenf. existat apud Grat. dist. 65. cap. ult. & Burch. lib. 1. cap. 26. & Ivo parte 5. cap.
37. decreti; sed plura verba sunt in libris conciliorum, in quibus ea sunt, quae Zonaras refert. a Matien. unus
Tarr. Matinec. Barc. Mariscen. c. 8. Burch. lib. 16. c. 21. Matiscen. in veteri libro: Matinen. c. 9. Grat. sive Pa-
lea, 11. q. 1. c. 6. Maticen. in duobus veteribus est, c. 8. in uno scribo Matiscenen. c. 8. ex conciliis: Existare
etiam dicitur lib. 6. c. 154. & lib. 7. c. 139. capitular. b Ut nullus clericus ad iudicem saecularem quom-
cumque alium fratrem de clericis accusare, concil. Ut nullus clericus ad iudicem saecularem alium clericum accusare,
Burch. ut editum est, Grat. sive Palea, excepto ordine verb. posterior. ad iudicem saecularem accusare. c Sic Burch.
& Pa-

Episcopi sui, aut presbyterorum [a] cum Archidiaconi [b] presentia finiatur. Quod si quicumque (c) clericus hoc implere (d) distulerit, si junior (i) (e) fuerit, uno minus de xl. ictibus accipiat (f), si vero honoratior (g), xxx. dierum conclusione multetur [h].

CAPUT III.

Ex concilio Parisien. (i)

cap. 2. eod.

Nullus iudicum (k) neque presbyterum, neque diaconum (l), aut clericum ullum (m), aut iuniores (2) ecclesiæ (n), sine scientia Pont. (o) per se distringat (p), aut condemnare præsumat. Qui si fecerit [q], ab ec-

clesia (r), cui injuriam irrogare [s] dignoscitur, tam diu sit sequestratus, quousque reatum suum cognoscat, & emendet [t].

CAPUT IV.

Ex concilio Africano (u).

Sane si Episcopi, inter quos causa versatur, diverfarum sunt provinciarum (x), ille Primas det iudices, in cujus provincias est locus, de quo contenditur [y]. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint (z), aut unus eligatur, aut tres; ut si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorum (aa),

c. 3. eod. t. & de arb. cap. 1.

CA-

(1) Alii, minor.

(2) Alii, minores.

& Palea; loco pro modo, concil. a Sic etiam Burch. & Palea; aut in presbyteri, concil.

b Et pro cum est in concil. in, Cont. d. cap. 6. ut editum est, Burchard. & Palea.

c Sic in concil. quicumque Burch. & unus Tarrac. Quod si quis, Palea; ut editum est, in uno veteri libro.

d Sic concil. & Burch. hoc adimplere, vetus Tarrac. & Palea, sed in veteribus ut editum est.

e Sic concil. & Burch. si minor, Palea. f Ictus pro ictibus, Barcin. non male. Sic etiam concil. & Burch. sed ut editum est, Palea; una, pro uno, Burch. & prima editio concil. in veteri tamen Burch. ex una uno editum est. g Fuerit, addit Barcin. certe pro vero, concil. ut editum est, Burch. & Palea.

h Conculatione, Barcin. quod nondum probavi: inclusione, concil. ut editum est, Burch. & Palea: spatio, ver. Tarrac. i Cap. 10. ut notat Cont. 11. q. 1. cap. 2. ex veteri libro, ego in duobus legi, cap. 1. sed cap. 10. Burch. lib. 16. cap. 22. Parisien. mendose Cont. Parisien. appellatur a Bonif. 8. tit. de clericis conjug. lib. 6. decretal. k Ut, addit Burch. ut editum est, Palea, & Raim.

l Diaconem, unus Tarrac. & quidam Grat. libri; decanum unus ex Gregor. aut diaconum, unus ex Grat. veteribus libris. m Alium pro ullum, unus ex veteribus Gregor. selus.

n Sic Burch. aut ecclesie iuniores, Palea; aut minores ecclesie, Raim. sed in uno ex veteribus est iuniores pro minores: aut minores ecclesie cultores, unus ex veteribus Grat. libris: aut iuniores ecclesie cultores, alter; aut minores ecclesie, tertius, & quartus. o Pontificis, Burch. & duo Tarrac. sine licentia Pontificis, Palea, & unus Tarrac. sine permissu Pontificis, Raim. licentia pro permissu, Cont. in marg. sine conscientia Pontificis, tres veteres Grat. libri; sine sententia Pontificis, unus; sine conscientia, unus Tarrac.

p Sic etiam Burchard. & Palea: per se distringere, Raimund. & Cont.

q Quod pro Qui, Barcinon. Burchard. Palea, & Raimund. & duo Tarrac.

r Dei, addit Raim. ceteri, ut editum est: in uno tamen veteri Grat. libro est vox Dei.

s Cui reatum, & injuriam irrogare, vetus Tarrac.

t Sic etiam Cont. agnoscat, Burch. & Palea: sed ut editum est, duo veteres libri; cognoscens emendet, Raim. recognoscens emendet, unus ex vet. Gregor. agnoscat, & emendet, unus Tarrac.

u Adde cap. 88. ex concil. est quoque Meliyetani concilii cap. 24. & apud Græcos Carth. cap. 121. Aristeno, & Zonara testibus 125. Balsamoni, 123. Tilio. At Burchard. lib. 1. cap. 68. ex concilio Afric. cap. 76. sed Ivo parte 5. cap. 176. decreti cap. 75. Mendose Gratian. 16. q. 3. cap. 15. ex IX. Africano concilio initium ejusdem cap. 88. refert. x Versatur pro versatur, vetus Tarrac. Ante hæc verba addi potuit, Paris cap. ITEM PLACUIT UT QUICUMQUE ex concil. Burch. Ivone, & Grat. pro inter quos, Burch. editus, inter quos, non recte; ut editum est, vetus Burchard. concil. & Ivo; sint diverfarum provinciarum, Raimund.

τιν δὲ κληρόνων ἐπισκόπων ἐν διαφόρων ὄντων ἐπαρχιών. Tilius: si iudicantes, inquit, Episcopi, ex diversis provinciis sint. y Sic etiam concil. & Raim. ille primus dijudicet, Ivo; ille Primas dijudicet, Barcin. non recte ambo: mendose quoque Burch. editus, pro in cujus vicinus, sed in veteri libro recte est. ἐκεῖν ὁ πρωτεύων τὴν δικαστὴν δίδωται, ἢ πρὸς ἐν τῇ χώρῃ ὃ αὐτὸς ὑπάρχει τόπος, περὶ ἧ φιλονεικεῖται. Tilius hoc est: ille Primas iudices dabit, in cujus regione is locus est, de quo contenditur. τὴν δὲ περὶ τῆς μέλλοντος διαγνωμονεῖν ἐπισκόπος, ὁ πρωτεύων τῆς ἐπαρχίας δώσει, ἐν ᾗ ὁ ἐνικώμενος διακρίεται τόπος.

Zonaras: Dabit autem, inquit, Primas ejus provincie, in qua locus, qui in controversia est, existit, Episcopus, qui de ea re sunt cognituri. ὤρταται οἱ πατέρες ἐκεῖνης διδοῦσαι δικαστὴν ἐπισκόπον παρὰ τῷ πρωτεύοντι τῆς ἐπαρχίας, ἢ τῷ μητροπολίτῃ, ἢ αὐτὸς ὀρεῖται, ἢ τε καὶ τῷ τόπῃ ὑπὸ τῷ ἐπαρχίῳ τῆς διακρίμενης.

Balsamon: Eos patres decreverunt, inquit, iudices Episcopus dari a Primato provincie sive Metropolitanano, quos ipse decreverit, si modo locus in eadem provincia ejus existit.

z Sic etiam concil. Burch. Ivo; elegerint iudices vetus Tarrac. Raim. sub titulo de arbitris ita scripsit: Sane, & infra. Si autem ex communi placito Episcoporum, inter quos causa versatur, arbitros elegerint; in veteri tamen est is forum pro Episcoporum. Quid sub illis verbis, Sane & infra, comprehendatur, ex fontibus a me indicatis perspicuum est, ἐὰν δὲ κατὰ κοινὴν συμφωνίαν γειτόνας ἐπιλέξωται κλητός. Tilius: Sin autem communi consensu, inquit, vicinos elegerint iudices. ἐὰν δὲ οἱ περὶ τῶν τόπων δικαζόμενοι αὐτοὶ ἐπιλέξωται δικαστὴν.

Zonaras hoc est: Si vero qui de locis contendunt, ipsi iudices elegerint. ἐὰν δὲ οἱ περὶ τῆς ἐνορίας δικαζόμενοι ἐπιλέξωται δικαστὴν ἐν γειτόνων ἐπισκόπος. Balsam. Si vero, qui de loco subiecto litigant, iudices elegerint vicinos Episcopus.

aa In Barcin. prima vox aut desideratur, & in vet. Gregor. Aut duo, est in vet. Tarrac. pro aut unus eligatur, non recte. ἢ εἰς ἐπιλεγῆ ἢ τρεῖς. καὶ ἐὰν τρεῖς ἐπιλέξωται καὶ ἀρεσῶσι, ἢ σὴ τῶν ὄλων ψήφῳ ἐξακολουθήσωσιν, ἢ τῇ τῶν δύο. Tilius; Græca verba Latinis paria sunt illis exceptis καὶ ἀρεσῶσι, quæ & placuerint significant, ponendaque essent post verbum elegerint; sed mihi supervacanea videntur; ut editum est, dicto cap. 88. præter Quod si, pro ut si, quod tamen in marg. est; at in Milevit. aut duo eligantur, aut tres. Quod si tres &c. & in marg. aut unus, aut tres eligantur, aut duo, item quod editum est. Burch. ut editum est, præter pro ut si, aut si, in edito, sed in veteri, at si. Ivo & si, quod Græce est, καὶ ἐὰν, cetera ut edita sunt. Raim. ut editum est, præter omnium sequantur sententiam, quæ verba ab editis

ordine

CAPUT V.

Gregorius Bonifacio (a) Defensori Corsicae.

De foro comp. c. 4.

SI quis contra clericorum aliquem (b) causam habuerit (c), Episcopum ipsius adeat: qui si forte suspectus fuerit (d), executor ab ipso deputetur (e), aut si & hoc actor [f] refugerit, a te est deputandus (g), qui partes sibi mutuo consensu iudices compellat eligere, a quibus quidquid fuerit diffinitum, Episcopi sollicitudine (h), servata lege, modis omnibus compleatur.

CAPUT VI.

Alexander III. in concilio Lateranen. (i) pars c. Præterea (k).

Non ponitur.

SAne quia laici quidam ecclesiasticas personas, & etiam ipsos Episcopos (l), iudicio suo stare compellunt, eos, qui de cetero id præsumpserint [m], a communione fidelium decernimus (n) segregandos.

CAPUT VII.

Idem, pars c. Ideo inter alios (o).

c. 5. eod. t.

SI vero presbyter, vel clericus alius aliquem laicum (p) de rebus suis, vel ecclesie impetierit: & laicus res ipsas non esse ecclesie, vel presbyteri, aut clerici [q], qui eum exinde impetit [r], sed suas proprias asseverat (s); laicus ipse [r] debet de rigore juris (u) super hoc ad forense iudicium (x) trahi: cum actor semper rei forum debeat sequi (y) licet in plerisque (z) partibus aliter de consuetudine fiat (aa).

TITULUS III. DE LIBELLI OBLATIONE.

CAPUT I.

Ex concilio apud sanctum Medard. [bb]

Higmarus Episcopus dixit (cc): habetis libelli reclamacionis, aut postulacionis

De libelli oblat. c. 1.

L 2

nis

ordine solum discrepant. ἢ εἰς ἐπιλεγέσθω φησὶν ὁ κωνων, ἢ τρεῖς &c. Aut unus, inquit canon, eligatur, aut tres. Quod si unus eligatur, ejus sententia stabunt; ab electo enim iudice non appellatur. Si tres fuerint aut e jusdem sententia erunt, & necesse est, ut eorum sententia obtineat; aut si varia sint eorum sententia, ut si duo idem sentiant, tertius alterius opinio sit: & plurium sententia obtinebit. Hæc Zonaras: μὴ πολλὰς ἐπιλεγέσθωσαν, ἀλλὰ ἢ ἓνα ἢ τρεῖς, &c. Balsamon: non plures eligant, sed aut unum aut tres: mox addit eadem, quæ Zonaras.

a Male in Gregoriana collectione Bonon. ut apparet ex lib. 9. epist. 74. registri B. Gregorii. In uno ex veter. Raimund. libris est Bonifacio recte, sed male Gregor. IX.

b Malo, aliquem clericorum, ut in Barcin. Si quis contra clericum, registr. & Raim. clericos aliquam, vetus Tarrac. non male. Potuit ante hæc verba addi, Pars cap. EXPERIENTIA TUA. Est autem hæc integra clausula: EXPERIENTIA tua non sine culpa est, quod Aleriana, atque Adjacium civitates Corsicae diu sine Episcopis esse cognoscens, clerum, & populum eorum ad eligendum sibi sacerdotem distulerit commovere. Et post alia: Præterea pervenit ad nos quod quidam clericorum, te illic posito, a laicis teneantur: quod si ita est, tuæ hoc culpæ noveris reputari; quia hoc fieri si homo esses, non debuit. Et ideo de cetero sollicitudinem te habere necesse est, ut hoc fieri non permittas: sed si quis contra clericum &c. Pro Aleriam, atque Adjacium, quæ in veteribus libris sunt, in editis est, alterum atque Adjacium: pro non debuit, in vulgaribus est, non habuit. o Aliquam causam habeat, Barcin. ut editum est, registr. & Raim. causam habuit, unus ex veteribus Raim. libris. d Sic etiam in registro; qui si ut suspectus fueris recusatus, Raim. & Cont. quod pro qui, duo Tarrac. cetera, ut edidimus.

e Eo pro ipso Raim. cetera ut edita sunt; executor vel ab ipso, registr. ut editum est, unus ex veteribus Raim. libris: executor ab Episcopo deputetur, vetus Tarrac. f Actor, registr. pro actor, quod non placet, & Raim. omittit, & duo Tarrac. g A tua est experientia deputandus, registr. ab eodem Episcopo est deputandus, Raim. a te est cogendus, vel ab eodem Episcopo est deputandus, Cont.

h Ipsius pro Episcopi Raimund. & Cont. ita vel tua, vel Episcopi sollicitudine, registr. In fine hæc verba omittunt Papieni. & Raimund. & Cont. ut non sit, unde se possint litigiis fatigare.

i Adde cap. 14. ex concil. sed ex historia Anglica Gul. Neubrigen. hæc est cap. 7. d. concilii.

k Præterea pro Præterea, vet. Tarrac. non recte. Integra clausula est cap. 4. de jure patron. in Gregor. quod est cap. 6. in dicta historia, sed in conciliis ex capite 14. Raimundus tria capita inde sumpsit, eaque ita collocavit: sub tit. de præbend. cap. 5. initium d. cap. 14. quod in Anglica historia est pars cap. 12. mox caput 4. est de jure patron. ei annexum fuerat hoc caput nescio quomodo a Raimundo neglectum: postremo cap. 19. est de decimis: si sequimur concilior. editionem, dicendum fuit, Pars cap. QUIA IN TANTUM: si Anglicam historiam, omnia hæc supervacanea sunt. l Et ipsos etiam Episcopos, concil. aptius. Episcopus ipso, vetus Tarrac.

m Præsumpserunt, vetus Tarrac. n Decrevimus, Tarrac. vetus.

o Sic etiam in Romano libro. Pars cap. NOS INTER, Cont. de officio & potestate prælati cap. 4. supra lib. 1. tit. 23. Idem Gen. Episcopo. Nos inter alios præminemus &c. infra de purgatione canonica cap. 7. Alex. Euriem. Episcopo. Ideo inter alios præminemus &c. sive Nos ideo inter alios &c. At Raim. cap. 6. de purgat. can. Nos inter alios &c. At Raim. c. 6. de purgat. can. Nos inter alios: & infra. Et in concil. post Lateran. concil. parte 8. cap. 7. Idem Bononien. Episcopo. Super eo, quod certificari desideras &c. quæ verba fortasse sunt non ex initio rescripti, ut superiora, sed ex media epistula sumpta: sed & cap. 4. de testibus cogendis in hac collectione, ubi eadem verba sunt, quæ in d. cap. 7. hæc leguntur: Idem Genuensi Episcopo. Pars cap. NOS INTER ALIOS. Super eo vero &c.

p Sic etiam in concil. Si clericus laicum, Raim. & Cont. q Sic etiam concil. non ecclesie esse aut clerici, Raim. & Cont. r Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. s Adseveret, unus ex veteribus Greg. adseverat, vetus Tarrac. olim. t Hæc etiam omittunt iidem, sunt in concil.

u Vox juris aliquando in veteri Tarrac. non erat, mox de juris rigore, scriptum est.

x Sic etiam concil. ad forensem iudicem, Raim. & Barcin. sed Raim. omittit illa, super hoc, Barcin. ea habet: ad forensem iudicem super hoc, duo Tarrac. y Forum rei sequi debeat, Raim. & Cont. omissa voce semper, quæ tamen in uno ex veteribus Gregor. est; at in concil. semper forum rei sequatur: quod etiam est in epist. 2. Felicis, cuius verba refert Grat. 3. q. 6. cap. 16. ut ex synodo Romana, sed ut Felicis Ivo parte 5. c. 248. & parte 6. cap. 331. decreti; vide etiam Hadriani epist. ad Episcopum Mediæ matricis cap. 5. them. 8. & conf. 4. lib. 2. tit. 1. Cod. Theod. & Novellam Valentiniani, & Marciani, cuius initium est, Neminem exhiberi.

z Sic etiam Raim. in pluribus concil. aa Sic etiam concil. habeatur pro fiat, Raim.

bb Scribe Medardum, ut est in vet. Tarrac. est autem id nomen monasterii in urbe Sueffionensi, & ea synodus habita est tempore Caroli Ludovici Imp. filii an. Christianæ salutis 853. ex tertio volumine conciliorum. Apud Burch. lib. 2. cap. 197. additur cap. 9. sed in veteri libro cap. 8. ut etiam apud Ivonem parte 6. cap. 269. decreti: sed in conciliis editis est post cap. 9. Medardum habito, Cont. addidit, Raim. ut edidimus. Vidend. Ivo parte 4. cap. 136. & 137. cc Ignarus Barcin. & Raim. Ismarus in marg. Cont. Hincmarus concil. &

nis [a], sicut ecclesiastica se habet traditio [b]. Illi responderunt (c) se præ manibus nullum habere libellum. Hymarus Episcopus dixit (d): Legum ecclesiasticarum &c. & infra (e). Quapropter oportet vos (f) secundum ecclesiasticam auctoritatem reclamationem vestram libelli serie allegare (g), eamque vestris manibus roboratam [h] synodo porrigere (i), ut tunc convenienter, & canonicè vobis (k) valeat responderi: & tunc ipsi fratres libellum conscribentes Hymaro porrexerunt (l).

TITULUS IV.

DE MUTUIS PETITIONIBUS CORAM EODEM JUDICE (m).

CAPUT I.

Gregorius Paulino Episcopo Taur. (n)

Non ponitur. **C**lerus ecclesiæ Regitanæ &c. & infra (o). Et ideo mediis sacrosanctis evangeliiis fra-

ternitas vestra (p) in causa prædicti clerici, & Episcopi [q] sui, sine cujusquam personæ respectu, tam clericorum (r) querelam, quam habent contra suum Episcopum [s], quam si quam (t) forte Episcopus contra clericum habuerit (u), perscrutetur (x), & quidquid in veritate cognoverit, nobis significet (y).

CAPUT II.

Alexander III. Volterano Archipresbytero, & Abbati de Spongia (z).

EX litteris vestris accepimus (aa), quod dilecti nostri filii [bb] Abbas, & fratres Maturensis mon. (cc) super quæstionibus, quas Plebanus, & clerici Maturenses (dd) adversus eos proponunt, vestrum parati sunt [ee] subire examen (ff), si illi in continenti de suis deberent quæstionibus (gg) respondere. Unde quoniam (hh) indignum penitus, & absurdum vi-

De mut. pet. c. 1.

de-

& Burch. & Ivo: fuit autem Rhemen. Archiepiscopus. Plura verba Burch. & Ivo cum scripsissent, quorum initium fuit; *Hincmarus Archiepiscopus Rhemorum suis accusatoribus dixit: Que est petitio vestra fratres?* Aliis verbis ea in concil. sunt, quæ longum esset referre.

a Sic etiam concil. & Burchard. ac pro aut Ivo; vel pro aut Raimund. & Cont.

b Sic etiam concil. Burch. & Ivo: hæc omiserat Raim. addidit Cont. Se omittit vetus Tarrac.

c Sic etiam Raimund. & Cont. Illi autem responderunt, concil. Burchard. & Ivo.

d Ignarus, Barcin. & Raim. *Hincmarus*, concil. Burch. & Ivo, *Ignatius*, vetus Tarracon.

e Hæc omisit Raim. addidit Cont. sed totidem verbis. Addere debuit, unde plura verba peti possent; nam non solum ex concil. Burch. & Ivone, sed etiam ex Grat. sive Palea, ut in veteribus libris est, addentur 2. q. 1. cap. 9. ubi hæc verba sunt: *Item ex concilio apud sanctum Medardum VIII. cap. Hymarus Remorum Archiepiscopus dixit: Legum ecclesiasticarum auctoritas talis est, ut in causis gestorum semper scriptura requiratur, &c. at in concil. est: Legum ecclesiasticarum consuetudo, & auctoritas &c. scripturam requirant*, Burch. ut Grat. sed in fine scripturam requirat: & Ivo, & duo veteres Gratiani libri, in quibus pro Hymarus est *Ismarus*, licet in aliis alio modo.

f Quapropter, omiserat Raim. addidit Cont. vos oportet, unus Tarracon. Quapropter, fratres, & filii, oportet vos, concil. Burch. & Ivo. g Sic etiam concil. Burch. & Ivo declarare pro allegare Raim. allegare, in marg. Cont.

h Sic etiam Burch. Ivo & Raim. eumque vestris manibus roboratum, concil.

i Sic etiam Raim. & Cont. synodo sacra porrigere, concil. Burch. & Ivo.

k Tunc, omittitur in concil. & in libris Burch. & Ivo; ut tunc vobis canonicè, Raim. ut tunc vobis [convenienter, &] canonicè, Cont. ut tunc canonicè vobis, vetus Gregor.

l Ignaro porrexerunt, vetus Tarracon. & Barcin. (Ismaro) porrexerunt, Cont. porrexerunt, Raim. eique sua nomina subscribentes, porrexerunt Hincmaro Archiepiscopo, qui tunc una cum Vuenilone Archiepiscopo, & Amalrico Archiepiscopo sub præsentia gloriosi Regis domini Caroli synodo præsidebat, concil. Vuenilone Sennensi Archiepiscopo, & cum Amalrico Turonensi eque Archiepiscopo &c. Regis Caroli, qui synodo præsidebat. Burch. cetera, ut concil. præter Hincmaro Episcopo, quod etiam Ivo habet, & Regis Caroli synodo præsidebat: cetera, ut Burch. præter vocem Cum ante vocem Amalrico, & Senonen. pro Sennensi & in marg. Muclone Senensi pro Vuenilone Senonen. & Amalrico pro Amalrico. In veteri libro Burch. Caroli synodo est. Videndus Ivo parte 4. cap. 136. & 137. decreti.

m Factis addit Barcin. recte. n Paulo vetus Tarrac. Sabino subdiacono, scribo ex lib. 7. epist. 46. registri B. Gregorii. In veteri tamen libro post eam epist. 46. exstat totidem fere verbis inscripta, Paulino, Proculo, & aliis. In edita fit eorundem Paulini, & Proculi, & aliorum mentio, ut mox ostendemus. In alio veteri libro epist. 44. est hæc inscriptio: *Gregorius Paulino Episcopo Taurensi, Proculo Episcopo Nicoter, Palumbo Episcopo Consent. Venerio Episcopo Vibonien. Martino (sive Marciano) Episcopo Locris.*

o Integra clausula ita perficietur ex eodem registro: *multa contra reverentissimum fratrem nostrum Bonifacium Episcopum suum, data nobis petitione, conquestus est, &c. Clericus pro Clerus est in veter. Tarrac. non recte.*

p *Experientia tua una cum Paulino, Proculo, Palumbo, vel Venerio, atque Marciano reverentissimis fratribus, episcopisque nostris, registr. fraternitas vestra una cum Sabino subdiacono nostro residet, & sicut est officio sacerdotali conveniens, uterque vetus liber registri.* q Hæc in registro non sunt: scribo autem cleri pro clerici, ut est in uno Tarrac.

r Sic etiam registr. tam singularum clericorum, Barcin. tam clerici, vetus Tarrac. forte cleri.

s *Quam adversus suum, sicut diximus, habent Episcopum, registr. habet pro habent, vetus Tarracon.*

t *Vel si quam, registr. u Habuit, Barcin. ille contra eos habuerit, cum omni equitate, ac sollicitudine perscrutetur, registr. Clerum ego iterum pro clericum scribendum censeo, quod etiam est in uno Tarrac. libro.*

x *Et perscrutetur, unus Tarrac. y Nobis, una cum prædictis fratribus nostris, subtiliter, diligenterque significet, ut renuntiatione vestra redditi certiores, quid fieri debeat, decernamus, registr. nobis significetur, vetus Tarrac.*

z Parte XI. post concil. Lateran. titulo ut actor respondeat ei, quem convenit, cap. 1. Idem Volterano Archiepiscopo, non sine mendo. Episcopo, & Abbati de Spongia. Raim. [Volterano Archipresbytero] Episcopo, & Abbati de Spongia, Cont. Volteranensi Episcopo, & Abbati de Spongia, unus ex veteribus Gregor. Episcopo pro Archipresbytero est in duobus Tarrac. Edita confirmantur verbis capitis proximi, & verbis cap. 19. de testibus in hac collectione, at in conciliis d. parte XI. cap. II. Archidiacono Volterano, & Abbati de Spongia; & parte 8. cap. 15. Volterano Archiepiscopo, & Abbati de Spongia. aa Recte Cont. addidit, quæ Raim. omisit, sunt etiam in concil. bb Filii nostri, concil. & duo Tarrac. & Cont. aptius, quamvis more Romano huius temporis, nostri, esset delendum. cc Ecclesiæ Barcin. Maturensis monasterii, concil. & Cont. Maturensis monasterii, duo Tarrac. Sancti Michaelis de Martura id monasterium appellatur d. cap. 19.

dd Maturensis. concil. & Cont. Maturenses, vetus Tarrac. Martyrenses, alter.

ee Sic etiam Cont. parati fuerint, Barcin. & concil. fuerunt parati, duo Tarrac.

ff Sic etiam Cont. gravamen subire, concil. non recte. gg Debeant pro deberent, Barcin. debeant de suis quæstionibus Cont. De suis quæstionibus debent, alias vellent, conc. deberent de suis quæst. vetus Tarr. hh Quia, unus Tarr.

detur (a), ut memorati plebanus (b), & cleri-
ci (c) Abbati, & fratribus (d) de iis, quæ ad-
versus eos proponunt [e], respondere non de-
beant [f], cum sibi ex ipsis (g) iustitiam pos-
tulant exhiberi (h): d. u. per A. s. præ. m. qua-
tenus (i) actione plebani, & clericorum pro-
posita, & responsione facta eos moneatis, &
auctoritate nostra, & vestra districtius com-
pellatis [k], memoratis (l) Abbati, & fratri-
bus (m) super quæstionibus suis coram vobis
respondere, & vos vicissim [n] postmodum ra-
tiones, & allegationes (o) utriusque partis (p)
diligentius audiat, & (q) concordia, vel ju-
dicio terminetis [r].

CAPUT III.

Idem Plebano, & clericis Mart. (r)

Non poni-
tur.
Post conc.
Lat. p. xi.
cap. ii.

Miramur plurimum, & movemur, quod
cum causam, quæ inter vos, & dile-
ctos filios nostros (r) Abbatem, & fratres Ma-
turensis mon. [u] vertitur, dilectis filiis nostris
(x) Archipresbytero Volterano (y) & Abba-
ti de Spongia commissis sine debito termi-
nandam, & Abbas, & fratres parati essent ju-
diciam eorum subire [z], si vos eis super quæ-
stionibus, quas adversus vos proponunt, debe-
retis incontinenti respondere: vos sicut (aa)
idem iudices nobis litteris suis intimaverunt,
id efficere noluitis. Verum quoniam (bb) ratio-
nis ordo exigit (cc), ut qui [dd] sibi vult ab
alio (ee) iustitiam exhiberi, ei non debeat (ff)
quod iustum est, denegare: f. u. per A. s. præ.
m. qua actione [gg], quam adversus prædi-
ctos Abbatem, & fratres intenditis, proposi-
ta, & responsione facta, eidem Abbati (hh),

& fratribus coram prædictis iudicibus in con-
tinenti respondeatis, ut causa vestra, & ipso-
rum vicissim postmodum audiri debeat, & ter-
minari. Nos enim eidem iudicibus in manda-
tis dedimus, ut vos ad id faciendum instan-
ter moneant, & auctoritate nostra compellant (ii).

TITULUS V.

DE ORDINE JUDICIORUM (kk).

CAPUT I.

Clemens III. Aletino Episcopo (ll).

Intelleximus ex litteris tuis (mm), quod cum
mulier quædam peteret quendam in virum,
testes ad suæ intentionis assertionem induxit,
per quos pars viri futuram sibi [nn] præjudi-
cium metuens, exceptionem consanguinitatis
objecit, ex qua intendit petitionem mulieris
prorsus elidi (oo). Quia vero nos (pp) consu-
lere voluisti, an prius sit de impedimento con-
sanguinitatis agendum, quam super causa ma-
trimonii (qq) sententia proferatur, inquisitioni
tuæ duximus [rr] respondendum; quod cum
exceptione probata principalis quæstio perima-
tur, ante est de ipsa cognoscendum, quam ad
diffinitionis articulum procedatur: quo facto
virum ab impetitione mulieris, prout poscit
(ss) ratio juris, absolvas.

De ordine
cogn. c. i.

TITULUS VI.

DE PLUS PETITIONIBUS.

CAPUT I.

Leo Papa in sermone de natali Domini (tt).

Solvitur letifera (uu) pactionis male suasa
(xx) conscriptio, & per iniustitiam plus pe-
tendi totius debiti summa vacuatur [yy].

Non poni-
tur.

TI.

- a Sic etiam concil. rationis ordo exigit, Raim. & Cont. sunt autem hæc verba ex cap. 2. sumpta; sed ad aliam sententiam pertinent.
- b Sic etiam concil. ut plebanus, Raim. & Cont.
- c Maturen. addunt Raim. & Cont. ut editum est, concil.
- d Sic etiam concil. Maturen. monasterii, addunt Raim. & Cont.
- e Proponuntur, unus Tarrac.
- f Hæc etiam in concil. sunt; at Raim. debeant in vestra presentia respondere.
- g Sic etiam Raim. & Cont. exinde, concil. Post hæc verba Raim. addidit: coram vobis a sede Apost. delegatis. Ex hi ipsis, unus Tarrac. non recte; hi ex ipsis, scribo.
- h Sic omnes, sed in uno ex veteribus Gregor. postulent pro postulant.
- i Discretionis tue, &c. quatenus, concil. non recte. Mandamus quatenus, Raim. & Cont.
- k Vos moneatis auctoritate nostra, & districtius compellatis, concil. aptius; monitione præmissa compellatis eosdem, Raim. & Cont. vide cap. 2. in fine.
- l Memorato, unus Tarrac.
- m Sic etiam concil. addit Raim. post hæc verba, incontinenti, quod sumitur ex cap. 2.
- n Sic etiam concil. & vicissim, Raim. & Cont.
- o Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt tamen in concil.
- p Sic etiam concil. partium, Raim. & Cont.
- q Audientes, Raim. & Cont. ut editum est, concil.
- r Sic etiam concil. utriusque negotium terminetis, Raim. & Cont. utriusque partis, unus ex veteribus Gregor.
- s Maturensibus vetus Tarrac. Idem Decano, & clericis Maturensibus, in concil. parte 11. cap. 2. Idem Decimo Plebano, & clericis Maravum, Barcin. mendose; scribo Maturen. pro Mart. ut cap. 1. sive Maturen. ut cap. 19. de testibus. Idem decimo plebano &c. unus Tarrac. Decano, vetus olim.
- t Vox nostros, in Barcin. omissa est; dilectos fratres, concil. dilectos, unus Tarrac. pro dilect.
- u Maturensis monasterii, concil. Marturiensis monasterii, vetus Tarrac. Marturiensis, alter.
- x Sic etiam in concil. vox nostris omissa est in Barcin.
- y Archidiacono Volterano, concil. Episcopo Volterano unus Tarrac.
- z Illorum subire, concil.
- aa Vos vero, sicut, vetus Tarrac.
- bb Unde quia, concil. Unde quoniam, duo Tarrac.
- cc Ordo hoc exigit, concil. ut editum est, Raim. cap. 1.
- dd Ut si quis, concil.
- ee Ab aliquo, concil.
- ff Non debet, concil.
- gg Fratemitatem vestram, &c. quatenus accusatione ipsa, concil. mendose.
- hh Eidem pro eidem, concil.
- ii Nostra districtius compellant, Barcin. & concil. & duo Tarrac.
- kk Cognitionum, Barcin. & Raim. & duo Tarrac.
- ll Aletano Episcopo, Barcin. Alatrino Episcopo, Raim. & Cont.
- mm Hæc omittunt Raim. & Cont. vestris pro tuis, vetus Tarrac.
- nn Vox sibi in uno ex veteribus Gregor. non est.
- oo Vox prorsus omissa est a Raim. & Contio, & in vet. Tarrac.
- pp Hæc usque ad verbum Inquisitioni, omisit Raim. addidit Cont.
- qq Vox matrimonii in Barcin. non est: causa principali, Cont.
- rr Tue taliter duximus, vetus Tarrac. & Raim. & Barcin. t. t. respondemus, unus ex veteribus Gregor.
- ss Prout exposcit, Barcin. & Tarrac. vet. & Raim. & Cont.
- tt De nativitate Domini, Barcin. & unus Tarrac. addendum sermone 2. cuius initium est; Exultemus in Domino, dilectissimi, &c.
- uu Operæ pretium est alius Divi Leonis verba referre: Perstitit ergo improbus prædo, & avarus exactor in eum qui nihil ipsius habebat, insurgere: & dum vitiate originis præjudicium generale persequitur; chirographum, quo nitentur, excedit, ab illo iniquitatis exigens pœnam, in quo nullam reperit culpam. Solvitur itaque letifera &c. pro nitentur, in uno edito libro est utebatur: pro excedit in duobus est excidit, forte ita excidit dictum, ut cadere a causa.
- xx Male suada, Leo.
- yy Evacuatur, vetus Tarrac.